
HISTORIA I GŁÓWNE OSIĄGNIĘCIA BORIS

Fundacja  Biuro  Obsługi  Ruchu  Inicjatyw  Samopomocowych  BORIS  jest  niezależną 
organizacją  pozarządową,  której  zadaniem  jest  wspieranie  działalności  stowarzyszeń, 
fundacji, grup samopomocowych i innych organizacji zajmujących się przede wszyskim 
pomocą społeczną, w szczególności na terenie Warszawy oraz województw białostockiego, 
ciechanowskiego,  łomżyńskiego,  łódzkiego,  ostrołęckiego,  płockiego,  piotrkowskiego, 
siedleckiego, skierniewickiego i włocławskiego. 

BORIS  został  powołany  w  1992  r.  z  inicjatywy  Wojewódzkiego  Zespołu  Pomocy 
Społecznej w Warszawie, Fundacji im. S. Batorego, Fundacji dla Polski, Fundacji Pomoc 
Społeczna  SOS,  Biura  Informacji  o  Fundacjach  i  Stowarzyszeniach  BIFIS,  Fundacji 
Inicjatyw  Społeczno-Ekonomicznych  FISE  oraz  Banku  Danych  o  Organizacjach 
Pozarządowych KLON/JAWOR. Biuro współpracuje z organizacjami działającymi na polu 
szeroko  rozumianej  pomocy  społecznej  - fundacjami,  stowarzyszeniami,  a  także 
jednostkami administracji  rządowej i  samorządowej z terenu Warszawy i  województwa 
stołecznego.

Biuro  Obsługi  Ruchu  Inicjatyw  Samopomocowych  BORIS  jest  unikalną  placówką  na 
terenie  Polski.  Udziela  wszechstronnej  pomocy  organizacjom  pozarządowym, 
samopomocowym  i  charytatywnym  - pomocy  w  zakresie  organizacji  i  zarządzania, 
planowania i finansowania. Dzięki uzyskanej ze strony BORIS pomocy wiele organizacji i 
instytucji może prowadzić swoją działalność profesjonalnie i skutecznie. Świadczą o tym 
liczne podziękowania od przedstawicieli organizacji i instytucji oraz ponad 8 mln PLN, 
które organizacje pozarządowe otrzymały ze strony sponsorów dzięki naszej pomocy do 
końca 1996 r.

Pomoc,  jakiej  BORIS  udziela organizacjom pozarządowym,  instytucjom publicznym  i 
osobom  indywidualnym,  aktywnym  społecznie,  skupia  się  w  kilku  podstawowych 
działach.  Należą  do  nich:  poradnictwo,  szkolenia,  organizacja  profesjonalnego 
wolontariatu, wymiana informacji, współpraca krajowa i międzynarodowa. Dzięki temu od 
maja  1992  r.  do  końca  1996  r.  BORIS  wsparł  działania  ok.  4040 organizacji 
pozarządowych i 1122 przedstawicieli instytucji publicznych:

• poprzez  poradnictwo  i  przekazywanie  informacji  dla  ok.  2500  organizacji 
pozarządowych;

• poprzez  prowadzenie  szkoleń  dla  ok.  1400  organizacji  pozarządowych,  692 
przedstawicieli instytucji publicznych i 150 osób indywidualnych (wolontariuszy);

• organizowanie  wymiany  międzynarodowej  dla  159  organizacji  pozarządowych  i  30 
przedstawicieli instytucji publicznych.

BORIS  nie  prowadzi  działalności  gospodarczej  w  jakiejkolwiek  formie  (jest 
organizacją działającą nie dla zysku). Również wszelkie formy pomocy są świadczone 
przez BORIS bezpłatnie.



REALIZACJA CELÓW BORIS W 1996 r.

PORADNICTWO BEZPOŚREDNIE 

Poradnictwo  bezpośrednie  dla  organizacji  pozarządowych  prowadzone  przez  BORIS 
polega  na  wspólnym  wypracowywaniu  planów  działania  organizacji  oraz  tworzeniu 
konkretnych  programów  i  projektów,  pomocy  w  wypełnianiu  aplikacji  oraz  na 
przekazywaniu  wiedzy  o  podstawowych  regułach  działania  zorganizowanej  grupy 
nastawionej na długofalowe funkcjonowanie.

W  1996  r.  BORIS  prowadził  poradnictwo  dla  przedstawicieli  ponad  360  organizacji 
pozarządowych.  W  trakcie  udzielania  poradnictwa  pracownicy  BORIS  starali  się 
przekazywać możliwie szeroki zakres wiedzy, w szczególności z:

• planowania programów i projektów
• strategii pozyskiwania funduszy
• zasad działania organizacji pozarządowej
• promocji organizacji
• współpracy organizacji pozarządowych z władzą publiczną
• aspektów prawnych i ksiegowych funkcjonowania organizacji pozarządowych
• wprowadzania zmiany i rozwoju organizacji
• opracowania wniosków o dotacje
• tworzenia efektywnego zespołu współpracowników

W  ramach  poradnictwa  dla  grantobiorców  Academy  for  Educational  Development 
pracownicy  BORIS  udzielali  specjalistycznego  poradnictwa  polegającego  na 
wypracowaniu  strategicznego  planu  rozwoju  organizacji  na  najbliższe  2  lata  ze 
szczególnym  uwzględnieniem  możliwych  źródeł  finansowych  oraz  współpracy  z 
samorządem lokalnym.

BORIS prowadzi również punkt specjalistycznych porad dla fundacji i stowarzyszeń oraz 
grup nieformalnych Organizacje bardzo cenią sobie tą inicjatywę tym bardziej, że BORIS 
prowadzi tego typu punkt bezpłatnych konsultacji jako unikalna placówka w Warszawie. 

Teczka „Zarządzanie”

BORIS opracował  też  zbiór  materiałów,  które  są  wynikiem doświadczeń i  spostrzeżeń 
wyniesionych z udzielania organizacjom pozarzadowym poradnictwa bezpośredniego. Na 
tzw. „Teczkę Zarządzanie” składa się 6 opracowań dotyczących budowania zespołu, pracy 
z wolontariuszami, planowania programów, pisania wniosków o dotacje, autoprezentacji i 
kontaktów z mediami oraz sponsoringu. Przedstawiciele organizacji w trakcie pierwszej 
wizyty  otrzymują  te  materiały,  aby  w  trakcie  kolejnych  spotkań  lepiej  definiować 
problemy związane z prowadzoną działalnością.
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CENTRUM AKTYWNOŚCI SPOŁECZNEJ (CAS)  

Jednym z priorytetów BORIS jest aktywizowanie społeczności lokalnych. Cel ten BORIS 
realizuje poprzez funkcjonowanie zarejestrowanej w warszawskim Kuratorium Oświaty w 
1994  r.  niepublicznej  placówki  szkoleniowej  pod  nazwą  CENTRUM  AKTYWIZACJI 
SPOŁECZNEJ  (CAS).  Podstawowym  zadaniem  CAS  jest  wspieranie  organizacji 
pozarządowych  oraz  instytucji  publicznych  w  ich  działalności  na  rzecz  środowiska 
lokalnego  i  inicjatyw  społecznych,  a  w  szczególności  na  rzecz  pomocy  społecznej, 
upowszechnianie  fachowej  wiedzy  na  temat  aktywizacji  społecznej  wśród 
zainteresowanych  osób  i  grup,  propagowanie  współpracy  między  socjalnymi 
organizacjami  pozarządowymi  i  odpowiednimi  organami  administracji  państwowej.  W 
1996 r. CAS zrealizował następujące działania:

Szkolenia

W odpowiedzi na prośby organizacji pozarządowych i placówek administracji państwowej 
o organizację szkoleń, mogących podnieść efektywność pracy tych organizacji, rozwiązać 
kwestie związane z planowaniem działań czy pozyskiwaniem funduszy na działalność, w 
1996 r. BORIS przeprowadził 9 bloków szkoleniowych.

Metodą  szkoleniową  stosowaną  w  czasie  zajęć  jest  metoda  aktywnego  uczestnictwa. 
Metoda  ta  bazuje  ściśle  na  doświadczeniach  uczestników  i  grupowej  wymianie 
doświadczeń. Wykładowcy prowadzą ćwiczenia, ułatwiają dochodzenie do prawidłowych 
wniosków, podsumowują poszczególne bloki oraz całość. Zajęcia prowadzili pracownicy 
BORIS i zaproszeni szkoleniowcy. Szkolenia obejmowały następujące zagadnienia: 

• zarządzanie organizacją
• tworzenie grupy współpracowników 
• pisanie programów 
• planowanie strategiczne 
• zbieranie funduszy 
• współpraca z samorządem terytorialnym 
• aktywizowanie społeczności lokalnych 
• autoprezentacja i promocja
• podstawy prawne fundacji i stowarzyszeń 
• księgowość

Warto podkreślić, że uczestnicy szkoleń nie ponoszą jakiejkolwiek odpłatności za zajęcia. 

Ewaluacja szkoleń: Po raz pierwszy w roku 1996 r. BORIS  przeprowadził  trzydniowe 
spotkanie ewaluacyjne prowadzonych szkoleń. Celem spotkania było  uzyskanie wiedzy na 
temat zmian, jakie zaszły w organizacjach po odbyciu szkoleń oraz zmian, jakie zaszły we 
współpracy  pomiędzy  organizacjami  samorządowymi  a  administracją  rządową  i 
samorządową.  Uczestnicy  spotkania  podkreślali   właściwie  dobraną  tematyką  bloków 
szkoleniowych,  co  zaowocowało  pozytywnymi  zmianami  w  funkcjonowaniu  ich 
organizacji  jak  również  lepszymi  kontaktami  z  administracją  publiczną.  W spotkaniu 
uczestniczyło 68 osób reprezentujących organizacje pozarządowe i administrację publiczną 
(Wojewódzkie Zespoły Pomocy Społecznej i Ośrodki Pomocy Społecznej).

Ogółem  w  szkoleniach  wzięły  udział  633  osoby  reprezentujące  506  organizacji 
pozarządowych oraz 127 instytucji administracji rządowej i samorządowej. 
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Pracownicy  BORIS  w  1996  r.  brali  udział  w  seminariach  i  konferencjach,  w  trakcie 
których  prowadzili  warsztaty  i  wygłaszali  referaty  nt:  „Rola  i  znaczenie  organizacji 
pozarządowych”,  „Współpraca  organizacji  pozarządowych  z  administracją  rządową  i 
samorządową”. Ogółem w spotkaniach tych wzięło udział 410 osób.

W  1996  r.  w  szkoleniach  i  seminariach  organizowanych  bądź  prowadzonych  przez 
Centrum  Aktywizacji  Społecznej  wzięło  udział  633  reprezentantów  organizacji 
pozarządowych i 537 przedstawicieli administracji publicznej - łącznie 1163 osoby.

Organizacja praktyk studentów UW

BORIS  stara  się  również  oddziaływać  na  potencjalnych  przyszłych  pracowników 
naukowych,  pracowników  placówek  pomocy  społecznej  i  sektora  pozarządowego.  W 
związku z tym corocznie organizuje, wspólnie z Uniwersytetem Warszawskim, praktyki 
dla studentów Wydziału Profilaktyki, Resocjalizacji  i   Problemów  Społecznych  oraz 
cykle  spotkań  ze  studentami. W 1996 r. BORIS zorganizował spotkania i praktyki dla 
544 studentów Uniwersytetu Warszawskiego.

WSPÓŁPRACA Z GMINAMI WARSZAWY 
 
BORIS od listopada 1994 r. ściśle współpracuje z Komisją Zdrowia i Pomocy Społecznej 
Gminy  Warszawa  Centrum.  BORIS  uczestniczył  w  opracowaniu  programu  dotacji  dla 
socjalnych organizacji pozarządowych, który 7 września 1995 r. Rada Gminy Warszawa-
Centrum  przyjęła  w  formie  uchwały.  Jest  to  jeden  z  pierwszych  w  Polsce  tego  typu 
dokumentów. Zgodnie z nim w 1996 r. Gmina Warszawa-Centrum (tj. Wydział Zdrowia i 
Pomocy Społecznej)  przyznała  ok.  1  200  000  PLN  dotacji  dla  socjalnych  organizacji 
pozarządowych (licząc dotacje przyznane przez 7 Zarządów Dzielnic Gminy Warszawa-
Centrum - ok. 2 000 000 PLN).

Uchwała ta jest jedną z nielicznych w Polsce prób systemowego wprowadzenia organizacji 
pozarządowych  w  tworzenie  i  realizacje  lokalnej  polityki  społecznej.  Dzięki  niej 
organizacje  np.  mogą  w szerszym niż  dotychczas  stopniu  opierać  swoją  działalność  o 
środki  z  budżetu  gminy.  Wprowadzenie  uchwały  zwiększyło  również  zainteresowanie 
przedstawicieli władzy lokalnej działalnością organizacji społecznych. Efektem tego jest 
m.in. wzrost nakładów finansowych w poszczególnych dzielnicach gminy. 

Niezwykle ważne jest i to, że po wprowadzeniu uchwały organizacje pozarządowe częściej 
spotykają się ze sobą oraz z władzami lokalnymi. Przykładem są spotkania organizowane - 
z  inicjatywy  poszczególnych  Zarządów  Dzielnic,  dyrektorów  Ośrodków  Pomocy 
Społecznej lub samych organizacji.

Praktyczna  realizacja  uchwały  pokazała  jednak,  jakie  obszary  codziennego 
funkcjonowania  organizacji  nie  były  objęte  regulacjami  (lokale,  partnerskie  relacje, 
reprezentacja),  a  jakie  wymagały  dopracowania  w  ramach  obowiązujących  przepisów 
prawa  lokalnego  (wsparcie  finansowe).  Wstępna  diagnoza  sytuacji  wymagała  zatem 
podjęcia przez środowisko organizacji pozarządowych konkretnych działań. Jedną z metod 
było powołanie tzw. zespołu roboczego.

W styczniu 1996 r. ukonstytuował się - jako wynik I Forum Organizacji Pozarządowych i 
Władz  Samorządowych  Gminy  Warszawa  Centrum  -  zespół  roboczy,  złożony  z 
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przedstawicieli  Gminy Warszawa-Centrum (radnych i  urzędników) oraz reprezentantów 
organizacji  pozarządowych,  działających  na  rzecz  mieszkańców  gminy.  Celem  pracy 
zespołu  w  roku  1996  było  opracowanie  zasad  i  form  współpracy  (finansowej  i 
pozafinansowej) obu partnerów. Działania te koordynował przedstawiciel BORIS. 

Nowelizacja uchwały o organizacjach pozarządowych

Zespół  roboczy  spotykał  się  od  końca  stycznia  (z  przerwą  wakacyjną).  Początkowo 
trudności  stwarzało  ustalenie  wizji  tego,  co  grupa  ta  ma  osiągnąć.  Ostatecznie  zespół 
roboczy  ustalił,  że  jego  prace  powinny  zakończyć  się  nowelizacją  dotychczasowej 
Uchwały  Rady  Gminy  (z  7  września  1995).  Nowela  uchwały  nosi  tytuł  „Zasady 
Współdziałania  Gminy  Warszawa-Centrum  i  organizacji  pozarządowych,  realizujących 
zadania z zakresu pomocy społecznej, ochrony zdrowia, niwelowania skutków bezrobocia 
i przeciwdziałania patologiom społecznym.”

Nowelizacja  uchwały  dotyczy  finansowej  współpracy  Gminy  z  organizacjami 
pozarządowymi  w  zakresie  dotacji  celowych  na  realizację  programów  oraz  -  co  jest 
precedensem  na  skalę  Polski  -  zlecania  organizacjom  realizacji  zadań  gminy 
(kontraktowanie usług) z możliwością podpisywania umów wieloletnich.
    
Efektem prac nad „Zasadami Współdziałania” jest zainteresowanie taką formą współpracy 
obu sektorów przedstawicieli innych - obok socjalnej - branż, zarówno w samej gminie 
(radni,  przedstawiciele  innych  wydziałów),  jak  i  wśród  przedstawicieli  organizacji 
pozarządowych  (ekologia,  oświata,  kultura).  BORIS  oraz  współpracujący  z  nim  radni 
rozpoczął zatem starania o rozszerzenie opracowanej  uchwały na inne pola aktywności 
pozarządowej.

Wynikiem  współpracy  BORIS  z  samorządem  warszawskim  było  oddelegowanie  w 
listopadzie  1996  r.  przez  Prezydenta  m.  st.  Warszawy  pełnomocnika  d/s  Organizacji 
Pozarządowych, z którym BORIS rozpoczął projekt opracowania podobnych uchwał na 
rzecz  innych  gmin  warszawskich.  Odbyło  się  już  kilka  spotkań  z  burmistrzami  i 
przewodniczącymi  rad  gmin  warszawskich,  dotyczących  problematyki  organizacji 
pozarządowych. W skład utworzonej w wyniku tych spotkań grupy roboczej weszli - obok 
pełnomocnika  Prezydenta  i  przedstawiciela  BORIS  -  przewodniczący  Rad  Gminy 
Ursynów i Białołęka. 

WSPÓŁPRACA  SOCJALNYCH  ORGANIZACJI 
POZARZĄDOWYCH W WARSZAWIE

Równolegle  z  pracami  dotyczącymi  zwiększania  roli  organizacji  pozarządowych  w 
tworzeniu i  realizacji  lokalnej  polityki  społecznej  w Warszawie BORIS rozpoczął  cykl 
spotkań  mających  na  celu  tworzenie  bardziej  zintegrowanego  środowiska  organizacji 
warszawskich.  Ułatwienie  poznania  się  i  wspólnej  pracy  organizacji  pozarządowych 
działających na terenie Warszawy i województwa stołecznego BORIS zamierza osiągnąć 
głównie poprzez przekazanie niezbędnej do ich działalności wiedzy, ukazanie możliwych 
form współpracy między organizacjami, jak również współudział w wypracowaniu zasad 
współpracy z administracją samorządową. 

Działania te zainicjowaliśmy w październiku 1996 r. W każdym miesiącu odbywały się 3 
rodzaje spotkań:
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Spotkania Klubowe

Spotkania  te  mają  formę  dyskusji  poprzedzonej  wykładem wygłoszonym  przez  osoby 
zawodowo zajmujące się omawianą problematyką. Dyskusja kontynuowana jest w trakcie 
nieformalnej  części  spotkania,  podczas  indywidualnych  rozmów  w  Kawiarni  Ośrodka 
Nowolipie. W 1996 r. odbyły się dwa tego typu spotkania poświęcone polityce społecznej:
• Nowelizacja Ustawy o pomocy społecznej
• Program  współpracy  Wojewódzkiego  Zespołu  Pomocy  Społecznej  w  Warszawie  i 

organizacji pozarządowych          

W spotkaniach klubowych wzięło udział 118 osób z 65 organizacji.

Spotkania Specjalistyczne

Spotkanie  odbywają  się  w  każdy  pierwszy  wtorek  miesiąca,  mają  formę  warsztatów 
prawno-księgowych,  prowadzonych  przez  prawnika  i  księgową.  W  1996  r.  spotkania 
obejmowały następujące tematy:
• Zasady tworzenia i wprowadzania Regulaminu pracy oraz Regulaminu wynagradzania 

pracowników 
• Zasady prowadzenia księgowości w fundacjach i stowarzyszeniach
• Zasady zatrudniania i zwalniania pracowników

W spotkaniach uczestniczyło 117 osób reprezentujących 66 organizacji.

Spotkania Branżowe

W spotkaniach uczestniczą przedstawiciele organizacji pozarządowych, jak również osoby 
z  instytucji  publicznych.  Prace  grup  koncentrują  się  na  ściśle  określonym  problemie, 
uzgodnionym w trakcie spotkań: 
• „Dziecko Krzywdzone” - grupa skupiająca przedstawicieli 9 organizacji prowadzących 

działalność  na  rzecz  dzieci  zaniedbywanych,  wykorzystywanych  seksualnie, 
krzywdzonych emocjonalnie i maltretowanych;

• „Szkoła” - grupa obejmująca 15 organizacji działających na rzecz dzieci i młodzieży w 
wieku szkolnym, zajmująca się tematem współpracy między rodzicami a szkołą.

Odbyły  się  trzy  spotkania  branżowe,  w  których  uczestniczyło  34  osoby.  W ostatnim 
kwartale 1996 r. zorganizowaliśmy zatem 8 spotkań, w których wzięło udział 269 osób ze 
120 organizacji.

Powyższe spotkania spełniają  jeszcze jedną bardzo ważną rolę,  a  mianowicie  integrują 
środowisko  organizacji  pozarządowych.  Uczestnicy  spotkań  mogą  się  lepiej  poznać, 
nawiązać  nowe  kontakty  i  ustalić  płaszczyzny  działań,   w  których  mogliby 
współpracować.  Jednocześnie  jest  to  okazja  do  wymiany  informacji,  doświadczeń  i 
wzajemnego wspierania się w przypadku rozwiązywania podobnych problemów. Istotnym 
elementem jest także możliwość sygnalizowania ważnych, a nie dostrzeganych problemów 
lokalnej społeczności, na rzecz której uczestniczące organizacje pracują. 

Omawiane spotkania zostały bardzo dobrze przyjęte przez przedstawicieli warszawskich 
organizacji  pozarządowych,  o  czym  świadczą  wypełniane  przez  uczestników  ankiety. 
Niemal wszyscy uważają, że tego typu spotkania są potrzebne, a zdobyta wiedza zostanie 
bezpośrednio wykorzystana w ich działalności. Podkreśla się zgodny z zapotrzebowaniem 
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wybór tematów, jak również ciekawą formę spotkań. Wysoko oceniani są prelegenci oraz 
jakość  i  przydatność  rozdawanych  materiałów.  Ankiety  umożliwiają  uczestnikom 
kształtowanie  następnych  spotkań,  poprzez  sugerowanie  nowych  tematów  bądź 
rozszerzanie  już  omawianych.  Te  sugestie  uwzględniane  są  przy  ustalaniu  tematyki 
kolejnych spotkań.

Sprawozdania ze spotkań i prac grup branżowych oraz terminy i tematy kolejnych spotkań 
publikowane są w miesięczniku GIPS,  wydawanym przez Wojewódzki  Zespół  Pomocy 
Społecznej w Warszawie.

DZIAŁ INFORMACJI I WYDAWNICTW

Dział Informacji i Wydawnictw zbiera materiały na temat organizacji pozarządowych w 
Polsce i  na świecie.  Jest  to jedna z nielicznych tego typu bibliotek w Polsce.  Zawiera 
książki,  materiały  i  publikacje  dotyczące  organizacji  pozarządowych,  zasad  ich 
funkcjonowania, zarządzania, zbierania funduszy, promocji itp. Obecnie księgozbiór ten 
liczy ok. 800 pozycji, napisanych w jęz. polskim, angielskim, niemieckim, francuskim i in. 
Gromadzone  są  również  materiały  o  inicjatywach,  programach  i  wzorcach  działań 
organizacji wartych dalszej popularyzacji, opracowane i publikowane przez poszczególne 
organizacje pozarządowe. Biblioteka BORIS będzie sukcesywnie powiększana tak, aby jak 
najwięcej organizacji i instytucji mogło z niej skorzystać.      

W  ramach  Działu  Informacji  BORIS  dysponuje  bankiem  informacji  o  organizacjach 
pozarządowych  KLON/JAWOR,  zawierającym informacje  o  ok.  4200 organizacjach  z 
terenu  Polski  i  6000  ich  oddziałów  lokalnych.  Posiadamy  też  Informator  CIS 
(Stowarzyszenia  Centrum  Informacji  Społecznej)  zawierający  informacje  o  1100 
organizacjach i instytucjach działających na polu pomocy społecznej w Warszawie. 

Dysponowanie  aktualnymi  danymi  o  organizacjach  pozarządowych  jest  podstawą  do 
prowadzenia poradnictwa, typowania uczestników szkoleń organizowanych przez BORIS, 
zbierania  i  rozpowszechniania  najlepszych  propozycji  i  wzorów  działalności  wśród 
organizacji  oraz  informowania  organizacji  o  możliwościach  uzyskiwania  funduszy  i 
grantów na działalność. 

W roku 1996 BORIS kontynuował współpracę z miesięcznikiem "Asocjacje", będącym 
jednym  z  ważniejszych  pism  poświęconych  organizacjom  pozarządowym  w  Polsce. 
BORIS publikował artykuły dotyczące zasad profesjonalnego funkcjonowania organizacji 
pozarządowej,  a  także  kilka  artykułów  dotyczących  współpracy  organizacji 
pozarządowych  z  administracją  samorządową  i  wojewódzką.  M.in.  własnie  na  łamach 
„Asocjacji”  po  raz  pierwszy  BORIS  przedstawił  założenia  i  szczegółowe  rozwiązania  
dotyczące  możliwości  współpracy  Wojewódzkich  Zespołów  Pomocy  Społecznej  z  
organizacjami pozarządowymi, które to propozycje posłużyły następnie do przygotowania 
pierwszego  w  Polsce  kompleksowego  Programu  Współpracy  WZPS  w  Warszawie  z  
organizacjami pozarządowymi. 

Kontynuowano również współpracę z Gazetą Informacyjną Pomocy Społecznej  "GIPS", 
wydawaną  przez  Wojewódzki  Zespół  Pomocy  Społecznej  w  Warszawie.  W  każdym 
numerze GIPSu ukazują  się sprawozdania ze spotkań organizowanych przez BORIS,  a 
także informacje o kolejnych inicjatywach i spotkaniach.
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BORIS  jest  wydawcą  pisma  o  organizacjach  pozarządowych  ROCZNIAK, mającego 
stanowić  kompendium  wiedzy  na  temat  osiągnięć,  problemów  i  perspektyw  sektora 
niezależnego w Polsce. Periodyk ten, zawierający szereg publikacji o wysokim poziomie 
merytorycznym, ukazuje się raz na rok i jest rozprowadzany bezpłatnie wśród instytucji 
rządowych i samorządowych, ośrodków naukowych, mass-mediów. W 1996 r. ukazał się 
drugi  numer  pisma  pt.  „Wolontariat  -  nowe  spojrzenie  na  pracę  społeczną”. 
Przygotowano również do druku angielską wersję numeru pierwszego.  

Opracowano  i  wydano  pierwszą  publikację  składającą  się  na  serię  poradników 
zawierających  podstawowe  informacje  o  profesjonalnym  zarządzaniu  organizacją. 
Pierwsza książka: „Budowanie zespołu” (autorstwa Bożeny Kowalczyk i Pawła Jordana) 
koncentruje  się  na  zagadnieniach  związanych  z  zarządzaniem zespołem w  organizacji 
pozarządowej.  Przygotowane  do  druku  są  następne  pozycje  dotyczące  pozyskiwania 
środków,  przygotowania  wniosków  o  dotacje,  promocji  iwspółpracy  z  mediami  oraz 
współpracy z samorządem lokalnym.

CENTRUM WOLONTARIATU

W 1993  r.  BORIS  zainicjował  program Centrum Wolontariatu,  który  od  lipca  1996  r. 
funkcjonuje  jako  niezależne  stowarzyszenie.  Celem  projektu  jest  propagowanie  i 
rozwijanie  obywatelskiego  uczestnictwa  w  zaspokajaniu  ludzkich  potrzeb  poprzez 
zorganizowane pozyskiwanie wolontariuszy dla organizacji rządowych i pozarządowych. 
W 1996 r. Centrum Wolontariatu realizowało następujące zadania:

Biuro Pośrednictwa Pracy dla Wolontariuszy

Istniejące od listopada 1994 roku Biuro Pośrednictwa Pracy dla Wolontariuszy pod koniec 
roku 1995 dysponowało zgłoszeniami od 122 wolontariuszy i 80 organizacji pragnących 
korzystać z ich usług. W chwili obecnej bank danych posiada akcesy ponad 220 osób oraz 
ok. 100 placówek.

Mimo  iż  nadal  większość  klientów  stanowią  organizacje  działające  w  sferze  pomocy 
społecznej, udało się pozyskać również i innych odbiorców usług wolontarystycznych. Są 
to  m.in.  Młodzieżowe  Biuro  Pracy  i  Turystyki,  Amnesty  International,  Społeczna 
Integracyjna  Szkoła  Podstawowa,  Szpital  Dziecięcy,  Szkoła  Pracowników  Służb 
Społecznych.

Prócz organizacji do Biura Pośrednictwa Pracy zgłaszają się również osoby indywidualne 
oczekujące pomocy ze strony wolontariuszy. Są wśród nich ludzie starsi, samotni, osoby 
niepełnosprawne, a także rodzice dzieci upośledzonych umysłowo. W odpowiedzi na te 
potrzeby powstał projekt programów indywidualnych. 

W jego  ramach  podjęliśmy współpracę  z  Żoliborskim Ośrodkiem Pomocy  Społecznej 
Gminy Warszawa-Centrum, który będzie koordynować pracę wolontariuszy z odbiorcami 
indywidualnymi.  Przygotowując  pracowników  OPS  do  kontaktu  z  wolontariuszami 
przeprowadzono dwa spotkania informacyjno-szkoleniowe,  w których wzięło udział  20 
osób. Podobnie jak w przypadku organizacji korzystających z usług wolontarystycznych, 
tak  i  na  terenie  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  pracuje  przygotowany  przez  Centrum 
Wolontariatu koordynator pracy wolontarystycznej. 
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Szkolenia

Integralną częścią pracy Centrum Wolontariatu jest organizowanie i prowadzenie szkoleń 
przygotowujących zainteresowane współpracą grupy - wolontariuszy i koordynatorów - do 
wspólnych  działań.  Wypracowane  przez  Centrum  Wolontariatu  w  latach  ubiegłych, 
unikalne  w  skali  kraju,  warsztaty  szkoleniowe  zostały  rozszerzone  o  dodatkowe bloki 
tematyczne dotyczące m.in. zagadnień zarządzania organizacją, gospodarowania zasobami 
ludzkimi, komunikacji interpersonalnej. Rozbudowano również część dotyczącą sposobów 
i zasad rekrutacji wolontariuszy.

Szkolenia dla wolontariuszy

Jest to warsztat, w czasie którego wolontariusze zaznajamiani są z pojęciem "wolontariat" i 
jego  głównymi  założeniami,  informowani  są  o  swoich  prawach  i  obowiązkach  oraz  o 
zasadach współpracy z koordynatorami. W 1996 r. Centrum przeprowadziło 3 tego typu 
szkolenia, w których wzięło udział 62 wolontariuszy.

Szkolenia dla koordynatorów

Zajęcia dla koordynatorów to osiemnastogodzinne warsztaty, w czasie których uczestnicy 
przygotowywani  są  do  pełnienia  funkcji  koordynatorów  pracy  wolontarystycznej  w 
organizacjach.  Podczas  kolejnych  spotkań  omawiane  są  zagadnienia  dotyczące  m.in. 
planowania pracy, rekrutacji, komunikacji i  zarządzania, a także kwestie motywowania, 
nagradzania  i  wspierania  wolontariuszy.  W  roku  1996  odbyło  się  9  szkoleń  dla 
koordynatorów, w których uczestniczyło 320 osób.

Szkolenia wspierające regionalne Centra Wolontariatu

W ramach wspierania powstających w całej Polsce Regionalnych Centrów Wolontariatu 
przeprowadzono szkolenia w Gdańsku, Toruniu, Poznaniu i Katowicach, w których wzięły 
udział 84 osoby. W kwietniu 1996 roku odbyły się - przygotowane we współpracy z Points 
of  Light  (USA)  -  pięciodniowe  warsztaty  dla  20  osób  z  warszawskiego,  gdańskiego, 
poznańskiego, toruńskiego i katowickiego Centrum Wolontariatu. 

Pracownicy Centrum przeprowadzili  też  ok.  10 wykładów dla studentów Uniwersytetu 
Warszawskiego  i  2  wykłady  dla  uczniów  Szkoły  Pracowników  Służb  Społecznych. 
Ogółem w spotkaniach uczestniczyło 170 osób. 

Łącznie w szkoleniach i spotkaniach organizowanych przez Centrum Wolontariatu 
uczestniczyły 572 osoby.

Sieć regionalnych Centrów Wolontariatu

W  roku  1996  utworzono  sieć czterech  ściśle  współpracujących  ze  sobą  Centrów 
Wolontariatu.  Placówki  te  znajdują  się  w  Warszawie,  Gdańsku,  Toruniu  i  Poznaniu. 
Wszystkie  ośrodki  przyjęły  standardy  pracy  warszawskiego  Centrum  Wolontariatu  i 
występują  pod  wspólnym  logo.  Korzystają  również  z  wzorów  działania  i  wszelkich 
druków Centrum Wolontariatu. 
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Placówka warszawska, koordynująca pracę sieci, prowadzi w ramach wsparcia szkolenia i 
konsultacje dla przedstawicieli pozostałych ośrodków. Spotkania sieci odbywają się raz w 
miesiącu, kolejno w każdej z placówek. 

W roku 1997 planowane jest utworzenie i przyłączenie do sieci następnych ośrodków. W 
pracach, mających na celu założenie Centrum Wolontariatu, najbardziej zaawansowane są 
Katowice, Kraków, Łódź i Ostrowiec Świętokrzyski.

Formy Wsparcia  dla  Wolontariuszy i  Współpracujących z  Nimi 
Organizacji

Klub Wolontariusza

Aby wesprzeć wolontariuszy i umożliwić im wzajemne poznanie, raz-dwa razy w miesiącu 
organizowano spotkania Klubu Wolontariusza. Oprócz funkcji integracyjnej Klub spełnia 
rolę  promocyjną:  w  spotkaniach  uczestniczą  również  osoby,  które  nie  podjęły  jeszcze 
pracy wolontarystycznej. W Klubie wolontariusze mogą otrzymać wsparcie, spotkać się z 
koordynatorami, poznać nowe oferty pracy. Organizacyjny trzon Klubu tworzy 20 osób.

Wolontariusze w pracy BORIS/Centrum Wolontariatu 

W 1996 r. udało się nam stworzyć grupę 15 osób, które stanowią część naszego zespołu. 
Wolontariusze  ci  spełniają  określone  zadania,  takie  jak  prowadzenie  korespondencji, 
dyżury  telefoniczne,  tłumaczenia,  pozyskiwanie  sponsorów,  prowadzenie  biblioteki, 
promocja.

Promocja i Informacja

W  1996  roku  o  Centrum  Wolontariatu  ukazało  się  11  informacji  prasowych,  7 
telewizyjnych i 12 radiowych. Staramy się, by informacje te docierały do potencjalnych 
wolontariuszy i do organizacji pragnących korzystać z ich usług. W efekcie udało nam się 
pozyskać  do  współpracy  Szkołę  Pracowników Służb  Społecznych,  Żoliborski  Ośrodek 
Pomocy  Społecznej,  Szpital  Dziecięcy  przy  ul.  Litewskiej.  W  ramach  promocji 
prowadziliśmy również spotkania hospitacyjne dla studentów Wydziału Społecznych Nauk 
Stosowanych i Resocjalizacji UW. Odbyły się też spotkania dla Stowarzyszenia Młodych 
Dziennikarzy, Business Leaders Forum, Teacher of World.

Zgodnie  z  coroczną tradycją  5  grudnia  zorganizowaliśmy obchody  Międzynarodowego 
Dnia  Wolontariusza.  W  tym  roku  przygotowana  przez  wolontariuszy  uroczystość 
połączona została z loterią fantową, z której dochód przekazano na rzecz dzieci z Domów 
Dziecka. Elementem wspólnej zabawy było przygotowanie łańcucha, który ozdobił jedną z 
choinek na Rynku Starego Miasta w Warszawie.

Zespół Centrum Wolontariatu przygotował i opublikował pierwsze w Polsce opracowanie 
dotyczące  wolontariatu.  "Wolontariat  -  nowe  spojrzenie  na  pracę  społeczną”  to 
publikacja,  zawierająca  analizę  i  ocenę  zjawiska  wolontariatu  na  terenie  Warszawy, 
doświadczenia z pracy Centrum Wolontariatu, wypowiedzi koordynatorów i wolontariuszy, 
informacje dotyczące działań wolontarystycznych na świecie itd.
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WSPÓŁPRACA KRAJOWA

Sieć Współpracy Społeczeństwo Otwarte

W 1994  roku  6  organizacji  pozarządowych,  które  statutowo wspierają  rozwój  sektora 
społecznego  w  Polsce,  utworzyło  Sieć  Współpracy Społeczeństwo  Otwarte  (SWSO). 
Ośrodki tworzące Sieć działają w Warszawie, Gdańsku, Lublinie, Poznaniu i Katowicach. 
Jednym z  nich  jest  Fundacja  BORIS.  Poszczególne  centra  tworzące  SWSO  wspierają 
rozwój  sektora  niezależnego  jako  jedyne  tak  wyspecjalizowane  ośrodki  w  Polsce. 
Bezpłatnie udzielają wszelkiej pomocy grupom  obywatelskim, w szczególności poprzez 
prowadzenie poradnictwa, organizowanie i przeprowadzanie szkoleń oraz przekazywanie 
informacji. 

W 1995 r. SWSO wygrała przetarg otwarty na prowadzenie poradnictwa dla organizacji 
pozarządowych w ramach prestiżowego Projektu DemNet, realizowanego przez Academy 
for  Educational  Development,  a  finansowanego  przez  amerykańską  agencję  rządową 
USAID. W pierwszym cyklu DemNet z informacji i konsultacji Sieci skorzystało ok. 350 
organizacji  pozarządowych.  W roku  1996  r.  w  związku  ze  zmianą  formuły  Projektu 
DemNet  działalność  BORIS  w  ramach  Projektu  skoncentrowała  się  na  szczegółowej 
pomocy  organizacjom,  które  otrzymały  wsparcie  finansowe  Projektu  (poradnictwo  i 
konsultacje dotyczące głównie budowania silnej strukturalnie organizacji i  wzmacniania 
zespołu od strony zarządzania i umiejętności planowania działalności). 

Stowarzyszenie Trenerów Organizacji Pozarządowych  STOP

Podczas regionalnego Forum Inicjatyw Pozarządowych w Lublinie w 1995 r., z inicjatywy 
Fundacji  Rozwoju  Społeczeństwa  Obywatelskiego  CSDP po  raz  pierwszy spotkali  się 
przedstawiciele nowej grupy zawodowej - trenerzy organizacji pozarządowych. Uczestnicy 
stwierdzili,  że  warto  jest  kontynuować  dyskusje  dotyczące  współnych  problemów. 
Zaczątkiem takiego forum stała się Grupa Roboczo-Zadaniowa GRyZ.

Dzięki aktywnemu udziałowi w pracach GRyZu, m.in. przedstawiciela BORIS, powstał 
pierwszy w  Polsce  „Informator  o  instytucjach  prowadzących  szkolenia  dla  organizacji 
pozarządowych - GRyZ”. 

Równiolegle odbyło się kolejne spotkanie szkoleniowców, na którym zapadła decyzja o 
sformalizowaniu płaszczyzny współpracy trenerów. W trakcie I Ogólnopolskiego Forum 
Inicjatyw  Pozarządowych  (Warszawa  21-22  września  1996  r.)  zostało  zorganizowane 
zebranie założycielskie Stowarzyszenia Trenerów Organizacji Pozarządowych STOP. Do 
stowarzyszenia przystąpiło jak dotąd około 80 trenerów z całej Polski. 

Forum Inicjatyw Pozarządowych FIP

Forum  Inicjatyw  Pozarządowych  to  nieformalny  ruch  organizacji  pozarządowych 
skupiający ok. 4000 organizacji z terenu całej Polski. Od 1993 r. Program Forum Inicjatyw 
Pozarządowych wspomagał i współorganizował spotkania organizacji pozarządowych pod 
wspólnym hasłem FIP. W okresie tym odbyło się 19 takich spotkań. 
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W opinii organizacji spotkania te, jak również tworzenie struktur wsparcia dla organizacji 
pozarządowych, wydatnie przyczynia się  do nawiązywania współpracy między samymi 
organizacjami,  jak  też  władzami  państwowymi  i  samorządowymi,  przedstawicielami 
biznesu,  politykami  i  mediami.  W  ciągu  trzyletniej  działalności  FIP  zostało 
zaktywizowanych  45  województw,  w  których  organizacje  potrafią  efektywniej 
współpracować z władzami samorządowymi i państwowymi, lepiej pozyskiwać fundusze i 
walczyć o swoje prawa. 

W  dniach  21-22  września  1996  r.  w  Warszawie  odbyło  się  I  Ogólnopolskie  Forum 
Inicjatyw  Pozarządowych.  BORIS  brało  aktywny  udział  zarówno  w  pracach 
przygotowawczych do I OFIP, jak również spełniało rolę  koordynatora mazowieckiego, 
aktywizując organizacje pozarządowe z terenu 7 województw. Rezultatem działań BORIS 
było doprowadzenie do wyłonienia koordynatorów wojewódzkich w tych województwach 
oraz  przeprowadzenie  spotkań  FIP,  na  które  zostały  zaproszone  wszystkie  organizacje 
pozarządowe działające na danym terenie. Dzięki temu wszystkie województwa regionu 
mazowieckiego  były  reprezentowane  na  I  Ogólnopolskim  Forum  Inicjatyw 
Pozarządowych. 

Ogółem w I OFIP uczestniczyło ponad 600 organizacji pozarządowych. BORIS w sposób 
aktywny  uczestniczyło  w  imprezie,  jego  przedstawiciele  prowadzili  warsztaty  lub 
wygłaszali  wykłady  na  następujących  spotkaniach:  „Samoorganizacja  Organizacji 
Pozarządowych”,  „Współpraca  Organizacji  Pozarządowych  z  administracją  rządową  i 
samorządową”, „Współpraca Regionalna Pomiędzy Organizacjami”. 

BORIS był również współorganizatorem regionalnego, warszawskiego FIP, który odbył się 
26 lutego 1996 r.  W spotkaniu uczestniczyło ok. 350 osób reprezentujących ponad 240 
organizacji pozarządowych. Rezultatem spotkania było wypracowanie metod i form prac 
przygotowawczych organizacji pozarządowych do uczestnictwa w I OFIP.

Biura Porad Obywatelskich

BORIS brał aktywny udział w tworzącym się systemie Biur Porad Obywatelskich, które 
zajmują  się  udzielaniem poradnictwa  dla  osób  indywidualnych.  W Polsce  do  tej  pory 
powstało 5 tego typu placówek: w Warszawie, Łomży, Wrocławiu, Krakowie i Przemyślu.

Biura Porad Obywatelskich zajmują się udzielaniem bezpłatnej i  bezstronnej informacji 
tym wszystkim osobom, które mają problemy związane z ich trudną sytuacją socjalną lub 
życiową.

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA

Ważną formą działalności BORIS jest współpraca z organizacjami zagranicznymi. Biuro 
stale  współpracuje  z  kilkoma  dużymi  organizacjami  pozarządowymi,  m.in.  z  Niemiec 
(Deutsche  Paritatische  Wohlfahrtsverband  e.V.,  Stowarzyszenie  „Porozumienie 
Niemiecko-Polskie”), Holandii (Kinderpostzegels), Irlandii Pn. (Nothern Ireland Council 
for Voluntary Action NICVA). 

Współpraca w ramach sieci ORPHEUS
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Z racji  funkcji,  jaką BORIS pełni dla organizacji  pozarządowych w Polsce oraz dzięki 
bardzo  dobrej  znajomości  specyfiki  trzeciego  sektora,  pracownicy  BORIS  są  często 
konsultantami  bądź  doradcami  organizacji  i  instytucji  zagranicznych.  M.in.  od  1995 r. 
BORIS jest członkiem European Foundation Center Orpheus Civil Society Mutual Support 
Project z siedzibą w Brukseli. EFC wspiera rozwój ośrodków, które służą organizacjom 
pozarządowym  w  Europie  Środkowo-Wschodniej.  Główne  obszary  współpracy  to: 
szkolenia,  wymiana  informacji,  finansowanie  organizacji,  aspekty  prawne  i  promocja 
organizacji pozarządowych. 

W  marcu  1996  r.  BORIS  wspólnie  z  koordynatorem  projektu  Orpheus  zorganizował 
szkolenie  z  zakresu  planowania  strategicznego  prowadzone  przez  dwóch  trenerów  z 
Charities Aid Foundation oraz trenera z Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. 
W spotkaniu  uczestniczyło  16  pracowników z  sześciu  ośrodków wspierania  z  Europy 
Centralnej.

Twinning Project

Projektem opracowanym w ramach sieci  Orpheus  przez BORIS jest  Twinning Project. 
Inicjatywa  ta  ma  na  celu  rozwój  długoterminowej  współpracy  ośrodków wspierania  z 
Europy Środkowo-Wschodniej. Pomysł zainicjowany przez BORIS opiera się na działaniu 
centrów w systemie dwójkowym: starszych i bardziej doświadczonych ośrodków (Seniors) 
i  młodszych  i  mniej  doświadczonych  (Partners).  W ramach  Twinning  Project  BORIS 
nawiązał taką współpracę z Centrum Wspierania NISC w Wilnie (Litwa).

Planowana pomoc BORIS dla NISC to:

• stałe poradnictwo dotyczące strategii rozwoju, zarządzania organizacją, 
• świadczeniu usług strategii zbierania funduszy,
• wizyty studyjne pracowników NISC w BORIS,
• pomoc w utworzeniu pierwszego na Litwie Centrum Wolontariatu,
• udział w szkoleniu przyszłych 20 litewskich trenerów i konsultantów,
• przygotowanie szeregu publikacji pomocnych w rozwoju NGOs na Litwie.

W  dniach  14-16  listopada  1996  r.  odbyło  się  pierwsze  spotkanie  pracowników  obu 
ośrodków, dotyczące planu strategicznego NISC na rok 1997 i 1998 oraz określenia form i 
zasad współpracy.

Program Polsko-Niemiecki

Od 1993 r.  BORIS wraz  ze  Stowarzyszeniem „Porozumienie  Niemiecko-Polskie”  przy 
Parytetowym Związku Socjalnym z Salzgitter (Niemcy) realizuje program zmierzający do 
polepszenia współpracy polskich i niemieckich instytucji - pozarządowych i publicznych - 
działających w obszarze pomocy społecznej  i  zdrowia.  Dzięki  kontaktom i współpracy 
pomiędzy  BORIS,  Niemieckim  Federalnym  Ministerstwem  ds.  Rodziny  i  Seniorów, 
Ministerstwem Pracy i  Polityki Socjalnej  RP, odpowiednimi ministerstwami Krajowego 
Rządu  Dolnej  Saksonii,  Niemieckim  Parytetowym  Związkiem  Socjalnym, 
Stowarzyszeniem  „Porozumienie  Niemiecko-Polskie”  w  okresie  tym  wspólnie 
zrealizowano szereg przedsięwzięć. 

Projekt Szkoleniowo-Doradczy
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W roku 1996 po  raz  trzeci  podpisano umowę między Ministerstwem Pracy i  Polityki 
Socjalnej RP i Federalnym Ministerstwem ds. Rodziny, Seniorów, Kobiet i Młodzieży. Po 
raz  trzeci  też  BORIS  powierzona  została  realizacja  tej  części  umowy,  która  dotyczy 
organizacji  pozarządowych.  Na  mocy  podpisanego  porozumienia  przedstawiciele 
placówek pomocy społecznej wszystkich szczebli uczestniczyli w pobytach studyjnych w 
Niemczech,  gdzie  poznali  system  opieki  socjalnej  oraz  wizytowali  różnego  rodzaju 
placówki. W ramach współpracy w 1996 r. zrealizowano następujące przedsięwzięcia:

1. Hospitacje

Realizacja hospitacji przebiegała w czterech grupach tematycznych: 

• Poznawanie  struktur  związkowych  organizacji  niezależnej  pomocy  socjalnej  - 
zorganizowano  trzy  wyjazdy  dla  10  osób,  w  tym  7  przedstawicieli  powstałych 
regionalnych struktur związkowych: Gdańsk, Kraków, Poznań, Wrocław;

• Rola  samopomocy  w  systemie  bezpieczeństwa  socjalnego  -  zorganizowano  dwa 
wyjazdy  dla  7  osób,  w  tym 5  przedstawicieli  Regionalnych  Ośrodków Wsparcia  z 
Katowic i Lublina;

• Przekazywanie  przez  państwo/gminy  usług  socjalnych  oraz  placówek  socjalnych 
niezależnym  organizacjom  (na  przykładzie  nowych  landów)  -  zorganizowano  dwa 
wyjazdy  dla  5  osób,  w  tym  3  przedstawicieli  placówek  wykonujących  zadania  na 
zlecenie administracji publicznej z Warszawy i Gdańska.

• System pomocy środowiskowej - zorganizowano jeden wyjazd dla 20 osób, w tym 5 
przedstawicieli placówek podobnego typu z Jeleniej Góry, Łomży i Zielonej Góry.

Program hospitacji cieszył się wśród uczestników dużym uznaniem. Mieli oni możliwość 
bezpośrednich  kontaktów,  przełamywania  uprzedzeń,  zapoznania  się  z  wybranymi 
rozwiązaniami  usług  socjalnych  w  Niemczech,  a  także  poznania  struktur  współpracy 
pomiędzy niemieckimi organizacjami socjalnymi i  ich współdziałaniem z administracją 
publiczną. W 1996 r. w pobytach hospitacyjnych uczestniczyły 74 osoby.

2. Konferencja na temat możliwości wprowadzenia zasady subsydiarności w Polsce

W  grudniu  1996  r.  zorganizowaliśmy  konferencję  specjalistyczną  nt.:  „Niezależne 
organizacje jako przedsiębiorstwa usług socjalnych: efektywność gospodarcza i społeczna 
odpowiedzialność - prawne, finansowe i społeczno-polityczne aspekty wdrażania zasady 
subsydiarności w Polsce”.

Konferencja dała okazję do zapoznania się z zaletami oraz słabościami funkcjonowania 
niemieckiego  systemu  pomocy  społecznej  opartego  o  konstytucyjnie  zagwarantowaną 
zasadę pomocniczości. W seminarium wzięło udział 46 osób, w tym 34 z Polski oraz 12 z 
Niemiec.  Wśród  referentów  znaleźli  się  nie  tylko  przedstawiciele  organizacji 
pozarządowych,  lecz  także  przedstawiciele  najwyższych  władz,  m.in.  Kancelarii 
Prezydenta, Sejmu RP, Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej.

Konferencja zakończyła się wypracowaniem stanowiska dotyczącego potrzeby dalszych 
prac  nad wprowadzeniem koniecznych zmian  w polskim systemie  pomocy społecznej, 
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powołano  tez  grupę  roboczą,  której  zadaniem  jest  monitorowanie  i  inicjowanie 
niezbędnych kroków zmierzających do tego celu. 

3. SOCIUS

SOCIUS  to  dwujęzyczne  specjalistyczne  czasopismo  poświęcone  wybranym 
zagadnieniom z dziedziny socjalnej. Każdy z poruszanych problemów pokazywany jest z 
dwu perspektyw - polskiej  i  niemieckiej.  BORIS jest  wydawcą pisma, zaś niemieckim 
partnerem jest Stowarzyszenie „Porozumienie Niemiecko - Polskie” (Salzgitter), z którym 
współpracujemy także przy innych programach.

W  roku  1996  wydano  kolejne  numery  pisma:  „Organizacje  pozarządowe  sektora 
socjalnego”  oraz  „Ochrona  praw  dziecka”.  SOCIUS  został  bardzo  dobrze  przyjęty 
zarówno  w środowisku  polskim,  jak  i  niemieckim,  o  czym świadczą  liczne  prośby o 
włączenie na listę stałych prenumeratorów.

GŁÓWNE OSIĄGNIĘCIA BORIS W 1996 R. 

• Bardzo  dużym powodzeniem cieszyło  się  poradnictwo  i  konsultacje  dla  organizacji 
pozarządowych - najważniejszy obszar działań BORIS. Dotychczasowa formuła została 
wzbogacona  o  nowe  elementy:  pomoc  w  planowaniu  strategii  promocyjnej  oraz 
opracowanie  tzw.  Teczki  „Zarządzanie”:  zestawu  informacji  dotyczących 
najważniejszych  obszarów  działania  organizacji  pozarządowej.  Z  poradnictwa 
bezpośredniego skorzystało ok. 360 organizacji  pozarządowych. Informacje na temat 
możliwości finansowania projektów z funduszy europejskich otrzymało kolejnych 350 
organizacji. 

• Działające przy BORIS Centrum Aktywizacji Społecznej przeprowadziło szkolenia, w 
których wzięły udział 633 osoby reprezentujące 506 organizacji pozarządowych oraz 
127 przedstawicieli  administracji  rządowej  i  samorządowej.  Realizowana przez CAS 
oferta  szkoleniowa  została  też  poszerzona  o  nowe  tematy:  „Promocja  organizacji 
pozarządowej” oraz „Współpraca z samorządem lokalnym”.

• BORIS w dalszym ciągu służy pomocą w nawiązywaniu kontaktów pomiędzy polskimi 
i  zagranicznymi organizacjami pozarządowymi.  Kontynuowany jest  program polsko-
niemiecki  oraz  współpraca  z  European  Foundation  Center.  Z  organizowanej  przez 
BORIS wymiany międzynarodowej skorzystało ok. 75 osób z Polski. Z konsultacji i 
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wymiany informacji  skorzystało też ok. 30 przedstawicieli zagranicznych organizacji 
pozarządowych i instytucji publicznych.

• Pierwsze  w  Polsce  Centrum  Wolontariatu  zrealizowało  szkolenia  dla  ponad  60 
wolontariuszy, 320 koordynatorów pracy wolontarystycznej, 170 uczniów i studentów 
oraz  ok.  100  przedstawicieli  organizacji  pozarządowych  i  instytucji  publicznych.  Z 
działalności Biura Pośrednictwa Pracy dla Wolontariuszy korzystało ok. 220 osób i ok. 
100 placówek. 

• Centrum pomogło też w utworzeniu 3 Regionalnych Centrów Wolontariatu w Gdańsku, 
Toruniu,  Poznaniu.  Razem tworzą  one  ściśle  współpracującą  ze  sobą  sieć  Centrów 
Wolontariatu. Od końca 1996 r.  warszawskie Centrum funkcjonuje jako samodzielna 
organizacja Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu.

• Zgodnie  z  podjętą  we  wrześniu  1995  r.  uchwałą  dotyczącą  wspierania  organizacji 
pozarządowych, w której opracowaniu BORIS uczestniczył, Gmina Warszawa-Centrum 
i jej Dzielnice przeznaczyły w 1996 r.  ok. 1, 7 mln zł na dofinansowanie projektów 
organizacji pozarządowych.

• BORIS  w ramach  współpracy  z  Gminą  Warszawa-Centrum uczestniczył  w pracach 
mieszanego  zespołu  roboczego,  który  opracował  „Zasady  Współpracy  Gminy 
Warszawa-Centrum  i  Organizacji  Pozarządowych,  realizujących  zadania  z  zakresu 
pomocy  społecznej,  ochrony  zdrowia,  niwelowania  skutków  bezrobocia  i 
przeciwdziałania  patologiom  społecznym”,  obejmujące  również  procedury 
kontraktowania zadań samorządu przez organizacje pozarządowe. Program ten dotyczy 
ponad 380 organizacji działających na rzecz mieszkańców Warszawy.

• BORIS  współpracował  przy  organizacji  największego,  ogólnopolskiego  spotkania 
organizacji  pozarządowych -  Forum Inicjatyw Pozarządowych. W FIP wzięło udział 
ponad 2000 osób, w tym reprezentanci ok. 600 organizacji pozarządowych. BORIS był 
również koordynatorem FIP na region Mazowsza.

• W  1996  r.  BORIS  publikował  na  łamach  „Asocjacji”  artykuły  o  profesjonalnym 
zarządzaniu  organizacją  pozarządową.  Ukazał  się  też  drugi  numer pisma o sektorze 
pozarządowym „ROCZNIAK” i kolejny numer polsko-niemieckiego pisma „SOCIUS”. 
Ważnym elementem działalności wydawniczej BORIS jest rozpoczęcie publikacja serii 
podręczników  dotyczących  profesjonalnego  zarządzania  i  działalności  organizacji 
pozarządowej. W 1996 r. ukazała się książka „Budowanie Zespołu”, autorstwa Bożeny 
Kowalczyk i Pawła Jordana.

• W  1996  r.  został  zrealizowany  i  wyemitowany  przez  Telewizję  Polską  S.A.  25-
minutowy film o działalności BORIS.

STRUKTURA ORGANIZACYJNA BORIS

BORIS powstał dzięki inicjatywie następujących instytucji i organizacji:

• Wojewódzkiego Zespołu Pomocy Społecznej w Warszawie
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• Fundacji "Pomoc Społeczna SOS"
• Bank Informacji o Organizacjach Pozarządowych KLON/JAWOR
• Fundacji Dla Polski/Europejskie Centrum Fundacji
• Fundacji im. S. Batorego
• Biura Informacji o Fundacjach i Stowarzyszeniach BIFIS
• Fundacji Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych FISE

Skład Rady Fundacji BORIS:

Halina Lipke Wojewódzki  Zespół  Pomocy  Społecznej  w 
Warszawie
Anna Durufle-Łozińska Fundacja Dla Polski
Wojciech Onyszkiewicz Fundacja BankŻywności SOS
Krzysztof Herbst Fundacja  Inicjatyw  Społeczno-
Ekonomicznych
Jacek Wojnarowski Fundacja im. S. Batorego
Tomasz Kaźmierczak Wojewódzki Zespół Pomocy Społecznej w Warszawie
Roman Comi Biuro  Informacji  o  Fundacjach  i 
Stowarzyszeniach
Jakub Wygnański Bank  Informacji  o  Organizacjach 
Pozarządowych KLON/JAWOR

Zarząd Fundacji BORIS:

Paweł Jordan, Prezes
Halina Lipke, Wiceprezes
Anna Durufle-Łozińska, Wiceprezes
Katarzyna Sekutowicz, Skarbnik
Jakub Wygnański, Członek Zarządu
PRACOWNICY I WOLONTARIUSZE W 1996 r.:

• Paweł Jordan, Dyrektor
• Katarzyna Kozłowska - poradnictwo i organizacja szkoleń
• Katarzyna Sekutowicz - koordynator Działu Informacji i Wydawnictw
• Małgorzata Ochman - koordynator Centrum Wolontariatu
• Dariusz Pietrowski - Centrum Wolontariatu
• Magdalena Janeczek - Centrum Wolontariatu
• Zbigniew Wejcman - współpraca z samorządem terytorialnym
• Dorota Pieńkowska - koordynator Programu Polsko-Niemieckiego
• Agnieszka Sawczuk - koordynator regionalny FIP
• Jolanta Horynek - współpraca organizacji warszawskich
• Hanna Suska - księgowość
• Piotr Komosa - prawnik
• Chris O’Connor - wolontariusz, tłumacz
• Monika Pecio - wolontariuszka, tłumacz 
• Małgorzata Marcinkowska - wolontariuszka, tłumacz 
• Elżbieta Persa - wolontariuszka
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• Mirosława Jakubowska - wolontariuszka
• Barbara Dębiec-Kalinowska - wolontariuszka
• Krystyna Rylka - wolontariuszka
• Wiesława Czochrowska - wolontariuszka
• oraz pozostali Wolontariusze Centrum Wolontariatu

PARTNERZY I SPONSORZY BORIS

W realizacji  projektów prowadzonych przez BORIS współuczestniczy (finansowo i/lub 
organizacyjnie) wiele krajowych i zagranicznych organizacji i instytucji, w tym:

Wojewódzki Zespół Pomocy Społecznej w Warszawie
Ośrodek Nowolipie 
Urząd Miasta st. Warszawy
Gmina Warszawa-Centrum
Fundacja Dla Polski
European Foundation Center EFC
The German Marshall Fund of the United States
PHARE: Fundusz Współpracy/Program Dialog Społeczny oraz Program Demokracja

Fundacja im. Stefana Batorego
Charles Stewart Mott Foundation
ONZ/United Nations Development Program
Ford Foundation 
USAID/Academy for Educational Development
Fundacja KINDERPOSTZEGELS
Rockefeller Brothers Fund
Niemiecki  Parytetowy  Związek  Socjalny/Stowarzyszenie  Porozumienie  Niemiecko-
Polskie
Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej w Warszawie
Charity Know How
Ambasada Kanady

SPRAWOZDANIE FINANSOWE ZA 1996 R. 

SPONSOR

Rockefeller Brothers Fund     153, 565
Ch. S. Mott Foundation   95, 525
Fundacja im. S. Batorego   93, 200
Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej   57, 340
PHARE Dialog Społeczny   51, 158
PHARE Democracy   37, 292
PHARE SED 022   35, 960
Academy for Educational Development   19, 280
Forum Inicjatyw Pozarządowych   14, 000
German Marshall Fund   12, 212
European Foundation Center-Orpheus Project     8, 900
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National Forum Foundation     8, 287
Ambasada Kanady     2, 630
Kinderpostzegels     2, 300
Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej     2, 000
Fundacja Dzieciom     1, 000
_____________________________________________
RAZEM PLZ 594, 649

Łączne fundusze otrzymane w 1996 r. od instytucji wspierających wyniosły 594, 649 PLZ.

Powyższa  kwota  w  wysokości  496,  649  PLZ  została  przeznaczona  na  prowadzenie 
działalności programowej BORIS w r. 1996/97:
• organizacja szkoleń 147, 615
• publikacje i wydawnictwa   14, 334
• sprzęt i wyposażenie biura   27, 624
• koszty osobowe 165, 511
• staże zagraniczne     3, 214
• koszty operacyjne 138, 351

Kwotę 98,000 PLZ otrzymały współpracujące w ramach Sieci Współpracy Społeczeństwo 
Otwarte ośrodki  wspierania organizacji  pozarządowych z Poznania,  Lublina,  Katowic i 
Gdańska.
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